生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 134号 ＣＡＡ通信
9 月の活動報告   ●は本会主催
●HPAI 発生農場と県畜産課意見交換会
 9/9(火)14:00～17:00 東部家畜保健衛生所
 出席者：HPAI 発生農場(8 農場)、事務局、県職員

◯秋季全国鶏病技術研修会
 9/19(金)10:30～18:30 AP 新橋及び WEB
 創立 60 周年記念式典
 創立 60 周年記念講演会
 演題：鳥インフルエンザの発生と対策(仮題)
 講師：北海道大学 迫田 義博様
 演題：ここ 10 年の世界およびわが国での鶏病の発生
 講師：(株)ウエルファムフーズ 橋本 信一郎様
 演題：ここ 10 年の鶏病研究会の活動
 講師：前鶏病研究会理事長 山口 成夫様
 祝賀会

○令和 7 年度家きん勉強会
 9/24(水)16:00～ 旭市海上公民館
 演題：高病原性鳥インフルエンザについて
 講師：千葉県東部家畜保健衛生所

衛生指導課 片山 雅一様
 演題：高病原性鳥インフルエンザ対策について
 講師：株式会社 PPQC 白田 一敏様
 出席者：生産者 11 名、事務局 1 名

◯酪農経営者向けセミナー
 9/26(金)11:00～ 日本政策金融公庫千葉支店
 内容
・畜産業の昨今の変化

 ・畜産業の資金繰りを考える
   自社の資金繰り維持のために必要な金額とは
 ・金融機関の審査の目線について
出席者：20 名

◯千葉県養豚大会
 9/26(金)13:30～ 千葉県東総文化会館
 講演：千葉県で発生した豚熱のレンダリング処理について
 講師：千葉県東部家畜保健衛生所 所長 島田 純様
 講演：系統豚「ボウソウ L4」の維持状況
 講師：千葉県畜産総合研究センター

養豚養鶏研究室 上席研究員 細野 真司様
 講演：豚熱 97 例目の詳細報告とこれからについて
 講師：イデアス・スワインクリニック 代表 早川 結子様
 情報提供：(株)日本政策金融公庫

●2025 年度三ツ星タマリエ検定(千葉県会場)
 9/27(土)13:30～14:30 ホテルプラザ菜の花
 受検者：29 名(うち本会員 15 名)

10 月の予定
○農家のための経営研修

～ちばアグリトップランナー経営塾プレ講座～
 10/2(木)13:30～15:30

千葉県農林総合研究センター及び WEB
 テーマ：これからの農業に必要な経営管理
 講師：ファームサイド(株) 代表取締役 佐川 友彦様
 パネリスト：(株)ONE DROP FARM 代表取締役 豊増 洋右様

       (有)北川鶏園 代表取締役 北川 貴基様

◯日本養鶏協会関東甲信越地域協議会 養鶏研究大会
 10/7(火) 京成ホテルミラマーレ
 講演：障がい者雇用について
 講師：エフピコダックス(株) 代表取締役社長 岩井 久美様
 座談会：高病原性鳥インフルエンザについて

～養鶏場密集地域における連続発生を考える～
 参加者：千葉県における令和 7 年発生農場 数名
     マルイファーム(株)
 進行役：(株)PPQC 研究所 白田 一敏様

●ハッピー製菓調理専門学校での国産鶏卵普及啓発事業
 10/8(水)11:30～ 学内店舗「Happy Café」
 カフェで提供するスイーツに養鶏部会員生産の卵を
使用してもらい、カフェ利用者 80 名にスイーツ同様
の卵 1 パックと卵情報誌を配布予定。

○令和 7 年度千葉県畜産フェア
 10/12(日)10:30～ 船橋競馬場
 千葉県卵業協会とコラボし、鶏卵や啓発資料を配布予
定。

○関東ブロック農業士等研究会 in 千葉
 10/21(火)～22(水) 京成ホテルミラマーレ

●令和 7 年度(第 47 回)鶏卵品質改善共進会
 10/22(水)9:30～ 千葉県畜産総合研究センター
         ※搬入は 9:15までにお願いします。

●ハッピー製菓調理専門学校での国産鶏卵普及啓発事業
 10/22(水)11:30～ 学内店舗「Happy Café」
 カフェで提供するスイーツに養鶏部会員生産の卵を
使用してもらい、カフェ利用者 80 名にスイーツ同様
の卵 1 パックと卵情報誌を配布予定。

●秋の交流会(関東ブロック農業法人等交流会 in ちば)
 10/30(木)～31(金) 京成ホテルミラマーレ
 10/30(木)
 セミナー(コンセプト：新しい農業の形)
 講師：石井食品(株) 代表取締役社長執行役員 石井 智康様
    (株)良品計画 千葉事業部 高橋 哲様
 協賛企業との交流会
 情報提供：農林水産省、農林中央金庫、日本政策金融公庫
 10/31(金)
 現地視察(2 コース)：クルックフィールズ、石井食品(株)

★お知らせ
 (株)ベストマッチの採用支援について
 「indeed PLUS」を使った農学における採用市場の開拓
を試みます。ご参画(お試し)をお願いします。

令和 7 年 9 月 30 日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048